УИД: 72RS0016-01-2019-000830-53

№ 1-32/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Омутинское 03 февраля 2020 года

Омутинский районный суд Тюменской области в составе:

председательствующего судьи Меркушевой М.Н.

при секретаре судебного заседания Поповой И.Ф., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Омутинского района Тюменской области Конева А.Д., 

потерпевшей ФИО1,

подсудимого ФИО3,

защитника - адвоката Давыдова Ю.В., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №, выданное от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-32/2020 в отношении:

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, холостого, несовершеннолетних детей не имеющего, пенсионера по возрасту, не военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил кражу денежных средств с банковского счета ФИО5 с причинением значительного ущерба потерпевшему при следующих обстоятельствах:

В период времени с 06 сентября 2019 года по 17 сентября 2019 года, точное время следствием не установлено, ФИО3, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью тайного хищения чужого имущества, имея в своем распоряжении банковскую карту «Сбербанк VISA Classik» №, пользователем которой является ФИО5, совершил хищение денежных средств со счета указанной карты при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ точное время следствием не установлено ФИО3, находясь в помещении аптеки «Пётр 1», расположенной по адресу: 

<

адрес> «А» 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая, что его действия являются незаметными для собственника имущества и непонятны окружающим, поместив вышеуказанную банковскую карту в терминал оплаты, ввёл пин-код и путем оплаты покупки, похитил с банковского счета № ПАО «Сбербанка России» денежные средства в сумме 460 рублей, принадлежащие ФИО5

ДД.ММ.ГГГГ точное время следствием не установлено ФИО3, действуя с единым продолжаемым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО5, находясь в помещении аптеки «Петр 1», расположенной по адресу: 

<

адрес> «А» в 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая, что его действия являются незаметными для собственника имущества и непонятны окружающим, поместив вышеуказанную банковскую карту в терминал оплаты, ввёл пин-код и путем оплаты покупки похитил с банковского счета № ПАО «Сбербанка России» денежные средства в сумме 270 рублей, принадлежащие ФИО5

ДД.ММ.ГГГГ точное время следствием не установлено ФИО3, действуя с единым продолжаемым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО5, находясь в помещении магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А» в 

<

адрес>, осознавая что его действия являются незаметными для собственника имущества и непонятны окружающим действуя умышленно из корыстных побуждений, поместив вышеуказанную банковскую карту в терминал оплаты, ввёл пин-код и путем оплаты покупки похитил с банковского счета № ПАО «Сбербанка России» денежные средства в сумме 599 рублей, принадлежащие ФИО5

ДД.ММ.ГГГГ точное время следствием не установлено ФИО3, действуя с единым продолжаемым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО5, находясь в помещении магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А» в 

<

адрес>, осознавая что его действия являются незаметными для собственника имущества и непонятны окружающим действуя умышленно из корыстных побуждений, поместив вышеуказанную банковскую карту в терминал оплаты, ввёл пин-код и путем оплаты покупки, похитил с банковского счета № ПАО «Сбербанка России» денежные средства в сумме 279 рублей 90 копеек, принадлежащие ФИО5

ДД.ММ.ГГГГ точное время следствием не установлено ФИО3, действуя с единым продолжаемым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО5, находясь в помещении магазина «Флора», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А» в 

<

адрес>, осознавая что его действия являются незаметными для собственника имущества и непонятны окружающим действуя умышленно из корыстных побуждений поместив вышеуказанную банковскую карту в терминал оплаты, ввёл пин-код и путем оплаты покупки, похитил с банковского счета № ПАО «Сбербанка России» денежные средства в сумме 395 рублей, принадлежащие ФИО5

ДД.ММ.ГГГГ точное время следствием не установлено ФИО3, действуя с единым продолжаемым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО5, находясь в помещении торгового центра «Пётр первый», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая что его действия являются незаметными для собственника имущества и непонятны окружающим, действуя умышленно из корыстных побуждений поместив вышеуказанную банковскую карту в терминал оплаты, ввёл пин-код и путем оплаты покупки у ИП «Свидетель №7» похитил с банковского счета № ПАО «Сбербанка России» денежные средства в сумме 1200 рублей, принадлежащие ФИО5

ДД.ММ.ГГГГ точное время следствием не установлено ФИО3, действуя с единым продолжаемым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО5, находясь в помещении торгового центра «Пётр первый», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А» в 

<

адрес>, осознавая, что его действия являются незаметными для собственника имущества и непонятны окружающим действуя умышленно из корыстных побуждений, поместив вышеуказанную банковскую карту в терминал оплаты, ввёл пин-код и путем оплаты покупки у ИП «Свидетель №7», похитил с банковского счета № ПАО «Сбербанка России» денежные средства в сумме 400 рублей, принадлежащие ФИО5

ДД.ММ.ГГГГ точное время следствием не установлено ФИО3, действуя с единым продолжаемым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО5, находясь в помещении торгового центра «Пётр первый», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А» в 

<

адрес>, осознавая, что его действия являются незаметными для собственника имущества и непонятны окружающим действуя умышленно из корыстных побуждений поместив вышеуказанную банковскую карту в терминал оплаты ввёл пин-код и путем оплаты покупки в ООО «Шер» похитил с банковского счета № ПАО «Сбербанка России» денежные средства в сумме 480 рублей, принадлежащие ФИО5

ДД.ММ.ГГГГ точное время следствием не установлено ФИО3, действуя с единым продолжаемым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО5, находясь в помещении торгового центра «Пётр первый», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А» в 

<

адрес>, осознавая, что его действия являются незаметными для собственника имущества и непонятны окружающим, действуя умышленно из корыстных побуждений поместив вышеуказанную банковскую карту в терминал оплаты ввёл пин-код и путем оплаты покупки в ООО «Шер» похитил с банковского счета № ПАО «Сбербанка России» денежные средства в сумме 1 500 рублей, принадлежащие ФИО5

ДД.ММ.ГГГГ точное время следствием не установлено ФИО3, действуя с единым продолжаемым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО5, находясь в помещении магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А» в 

<

адрес>, осознавая, что его действия являются незаметными для собственника имущества и непонятны окружающим действуя умышленно из корыстных побуждений, поместив вышеуказанную банковскую карту в терминал оплаты, ввёл пин-код и путем оплаты покупки, похитил с банковского счета № ПАО «Сбербанка России» денежные средства в сумме 379 рублей 98 копеек, принадлежащие ФИО5

ДД.ММ.ГГГГ точное время следствием не установлено ФИО3, действуя с единым продолжаемым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО5, находясь в помещении магазина «Юллен», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая что его действия являются незаметными для собственника имущества и непонятны окружающим действуя умышленно из корыстных побуждений поместив вышеуказанную банковскую карту в терминал оплаты, ввёл пин-код и путем оплаты покупки, похитил с банковского счета № ПАО «Сбербанка России» денежные средства в сумме 575 рублей 36 копеек, принадлежащие ФИО5

ДД.ММ.ГГГГ точное время следствием не установлено ФИО3, действуя с единым продолжаемым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО5, находясь в помещении магазина «Юллен», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что его действия являются незаметными для собственника имущества и непонятны окружающим, действуя умышленно, из корыстных побуждений поместив вышеуказанную банковскую карту в терминал оплаты, ввёл пин-код и путем оплаты покупки, похитил с банковского счета № ПАО «Сбербанка России» денежные средства в сумме 651 рубль, принадлежащие ФИО5

ДД.ММ.ГГГГ точное время следствием не установлено ФИО3, действуя с единым продолжаемым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО5, находясь в помещении магазина «Юллен», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что его действия являются незаметными для собственника имущества и непонятны окружающим действуя умышленно из корыстных побуждений, поместив вышеуказанную банковскую карту в терминал оплаты, ввёл пин-код и путем оплаты покупки похитил с банковского счета № ПАО «Сбербанка России» денежные средства в сумме 721 рубль, принадлежащие ФИО5

ДД.ММ.ГГГГ точное время следствием не установлено, ФИО3, действуя с единым продолжаемым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО5, находясь в помещении магазина «Юллен», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что его действия являются незаметными для собственника имущества и непонятны окружающим действуя умышленно из корыстных побуждений поместив вышеуказанную банковскую карту в терминал оплаты, ввёл пин-код и путем оплаты покупки, похитил с банковского счета № ПАО «Сбербанка России» денежные средства в сумме 382 рубля, принадлежащие ФИО5

ДД.ММ.ГГГГ точное время следствием не установлено ФИО3, действуя с единым продолжаемым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО5, находясь в помещении магазина «Юллен», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что его действия являются незаметными для собственника имущества и непонятны окружающим, действуя умышленно, из корыстных побуждений поместив вышеуказанную банковскую карту в терминал оплаты, ввёл пин-код и путем оплаты покупки, похитил с банковского счета № ПАО «Сбербанка России» денежные средства в сумме 346 рублей, принадлежащие ФИО5

ДД.ММ.ГГГГ точное время следствием не установлено ФИО3, действуя с единым продолжаемым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО5, находясь в помещении магазина «Юллен», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что его действия являются незаметными для собственника имущества и непонятны окружающим действуя умышленно из корыстных побуждений, поместив вышеуказанную банковскую карту в терминал оплаты, ввёл пин-код и путем оплаты покупки, похитил с банковского счета № ПАО «Сбербанка России» денежные средства в сумме 66 рублей, принадлежащие ФИО5

ДД.ММ.ГГГГ точное время следствием не установлено ФИО3 действуя с единым продолжаемым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО5, находясь в помещении магазина «Юллен», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что его действия являются незаметными для собственника имущества и непонятны окружающим действуя умышленно из корыстных побуждений поместив вышеуказанную банковскую карту в терминал оплаты, ввёл пин-код и путем оплаты покупки, похитил с банковского счета № ПАО «Сбербанка России» денежные средства в сумме 340 рублей, принадлежащие ФИО5

ДД.ММ.ГГГГ точное время следствием не установлено ФИО3, действуя с единым продолжаемым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО5, находясь в помещении магазина «Заводской», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая что его действия являются незаметными для собственника имущества и непонятны окружающим действуя умышленно из корыстных побуждений, поместив вышеуказанную банковскую карту в устройство банкомата для чтения карт, ввёл пин-код и путем снятия наличных денежных средств, похитил с банковского счета № ПАО «Сбербанка России» 1000 рублей, принадлежащие ФИО5 С похищенными денежными средствами ФИО3 скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ точное время следствием не установлено ФИО3, действуя с единым продолжаемым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО5, находясь в помещении магазина «Заводской», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что его действия являются незаметными для собственника имущества и непонятны окружающим действуя умышленно из корыстных побуждений поместив вышеуказанную банковскую карту в устройство банкомата для чтения карт ввёл пин-код и путем снятия наличных денежных средств, похитил с банковского счета № ПАО «Сбербанка России» 3000 рублей, принадлежащие ФИО5 С похищенными денежными средствами ФИО3 скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ точное время следствием не установлено ФИО3, действуя с единым продолжаемым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО5, находясь в помещении магазина «Заводской», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что его действия являются незаметными для собственника имущества и непонятны окружающим, действуя умышленно из корыстных побуждений поместив вышеуказанную банковскую карту в устройство банкомата для чтения карт, ввёл пин-код и путем снятия наличных денежных средств похитил с банковского счета № ПАО «Сбербанка России» 3000 рублей, принадлежащие ФИО5 С похищенными денежными средствами ФИО3 скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ точное время следствием не установлено ФИО3, действуя с единым продолжаемым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес> «А» 

<

адрес>, осознавая, что его действия являются незаметными для собственника имущества и непонятны окружающим действуя умышленно из корыстных побуждений поместив вышеуказанную банковскую карту в устройство банкомата для чтения карт, ввёл пин-код и путем снятия наличных денежных средств, похитил с банковского счета № ПАО «Сбербанка России» 5000 рублей, принадлежащие ФИО5 С похищенными денежными средствами ФИО3 скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ точное время следствием не установлено ФИО3, действуя с единым продолжаемым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес> «А» 

<

адрес>, осознавая, что его действия являются незаметными для собственника имущества и непонятны окружающим действуя умышленно из корыстных побуждений поместив вышеуказанную банковскую карту в устройство банкомата для чтения карт, ввёл пин-код и путем снятия наличных денежных средств, похитил с банковского счета № ПАО «Сбербанка России» 5000 рублей, принадлежащие ФИО5 С похищенными денежными средствами ФИО3 скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ точное время следствием не установлено ФИО3, действуя с единым продолжаемым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес> «А» 

<

адрес>, осознавая, что его действия являются незаметными для собственника имущества и непонятны окружающим, действуя умышленно из корыстных побуждений поместив вышеуказанную банковскую карту в устройство банкомата для чтения карт, ввёл пин-код и путем снятия наличных денежных средств, похитил с банковского счета № ПАО «Сбербанка России» 5000 рублей, принадлежащие ФИО5 С похищенными денежными средствами ФИО3 скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО3, действуя с единым продолжаемым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес> «А» 

<

адрес>, осознавая, что его действия являются незаметными для собственника имущества и непонятны окружающим действуя умышленно, из корыстных побуждений поместив вышеуказанную банковскую карту в устройство банкомата для чтения карт, ввёл пин-код и путем снятия наличных денежных средств, похитил с банковского счета № ПАО «Сбербанка России» 5000 рублей, принадлежащие ФИО5 С похищенными денежными средствами ФИО3 скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ точное время следствием не установлено ФИО3, действуя с единым продолжаемым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес> «А» 

<

адрес>, осознавая, что его действия являются незаметными для собственника имущества и непонятны окружающим, действуя умышленно из корыстных побуждений поместив вышеуказанную банковскую карту в устройство банкомата для чтения карт, ввёл пин-код и путем снятия наличных денежных средств, похитил с банковского счета № ПАО «Сбербанка России» 5000 рублей, принадлежащие ФИО5 С похищенными денежными средствами ФИО3 скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ точное время следствием не установлено ФИО3, действуя с единым продолжаемым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес> «А» 

<

адрес>, осознавая, что его действия являются незаметными для собственника имущества и непонятны окружающим, действуя умышленно из корыстных побуждений, поместив вышеуказанную банковскую карту в устройство банкомата для чтения карт, ввёл пин-код и путем снятия наличных денежных средств, похитил с банковского счета № ПАО «Сбербанка России» 5000 рублей, принадлежащие ФИО5 С похищенными денежными средствами ФИО3 скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО3, действуя с единым продолжаемым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО5, находясь в помещении магазина «У Свидетель №5», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что его действия являются незаметными для собственника имущества и непонятны окружающим, действуя умышленно из корыстных побуждений поместив вышеуказанную банковскую карту в устройство банкомата для чтения карт, ввёл пин-код и путем снятия наличных денежных средств, похитил с банковского счета № ПАО «Сбербанка России» 5000 рублей, принадлежащие ФИО5, всего денежных средств на общую сумму 51 045 рублей 24 копейки, принадлежащие ФИО5

После совершения преступления с похищенными денежными средствами ФИО3 скрылся, похищенными деньгами распорядился по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО3 причинил ФИО5 имущественный ущерб на общую сумму 51 045 рублей 24 копейки, который является для потерпевшего значительным, поскольку его среднемесячный доход составляет 7 452 рубля 80 копеек, другого источника дохода, в том числе личного подсобного хозяйства, он не имел. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В соответствии со ст.314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО3 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником, вину в содеянном признает полностью.

В судебном заседании государственный обвинитель и представитель потерпевшего ФИО1 не возражали против рассмотрения дела в отношении ФИО3 в особом порядке.

В соответствии с изложенным, суд определил возможным рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке.

Изучив материалы дела, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО3 обоснованно, и его действия суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета с причинением значительного ущерба гражданину. 

В материалах дела нашел свое подтверждение квалифицирующий признак преступления, предусмотренного ч.3 ст. 158 УК РФ, – кража «совершенная с банковского счета», поскольку подсудимый без согласия собственника и в его отсутствие использовал банковскую карту, следовательно, незаконно, в свою очередь использование подсудимым банковской карты, дающей доступ к банковскому счету потерпевшего ФИО5, было напрямую связано с намерением совершить кражу денежных средств, которыми он впоследствии распорядился по своему усмотрению. 

Также нашел свое подтверждение квалифицирующий признак преступления – «с причинением значительного ущерба гражданину», поскольку среднемесячный доход потерпевшего ФИО5 составлял 7 452 рубля 80 копеек, тогда как сумма причиненного ущерба более чем в шесть раз, то есть значительно, превосходит размер среднемесячного дохода потерпевшего. 

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, характеристики его личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также требования ст.ст. 6, 43, 60, ч.5 ст. 62 УК РФ. 

Подсудимый ФИО3 совершил умышленное преступление, относящееся к категории тяжких, по месту жительства характеризуется положительно, жалоб и заявлений в отношении подсудимого в администрацию Омутинского муниципального района по месту жительства, в правоохранительные органы не поступило, ранее не судим, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Учитывая фактические обстоятельства содеянного и общественную опасность совершенного преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления, относящиеся к категории тяжких, на менее тяжкую, в соответствии с требованиями ч.6 ст.15 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает: явку с повинной, признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

При таких обстоятельствах, наказание подсудимому необходимо назначить в соответствии с требованиями ч.1 ст.62 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления и являющихся основанием для назначения подсудимому наказания с применением ст.64 УК РФ, судом не установлено.

На основании изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, учитывая необходимость влияния назначенного наказания на исправление ФИО3, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд назначает ФИО3 наказание в виде лишения свободы не в максимальном размере, предусмотренном ч.3 ст. 158 УК РФ. 

Учитывая характеристики личности подсудимого, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, суд не назначает ФИО3 дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, – штраф и ограничение свободы. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО3, обстоятельства смягчающие наказание подсудимого, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО3 возможно без реального отбывания наказания, и в соответствии с ч.1 ст. 73 УК РФ, постановляет считать назначенное наказание условным с испытательным сроком, в течение которого ФИО3 своим поведением должен доказать свое исправление. 

В рамках уголовного дела представителем потерпевшего ФИО1 заявлен гражданский иск на сумму 51 045 рублей 24 копейки и на основании постановления следователя ФИО1 признана гражданским истцом, а ФИО3 – гражданским ответчиком. 

В судебном заседании ФИО1 исковые требования в размере 51 045 рублей 24 копейки поддержала в полном объеме, просила суд удовлетворить иск. Гражданский ответчик ФИО3 исковые требования ФИО1 признал в полном объеме. 

Государственный обвинитель Конев А.Д. исковые требования ФИО1 о возмещении материального ущерба, причиненного в результате преступления, поддержал в полном объеме и просил их удовлетворить. 

В соответствии с ч.1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме, лицом, причинившим вред. 

Учитывая, что материалами дела подтверждается совершение преступления ФИО3, а также доказан размер гражданского иска, суд считает необходимым удовлетворить исковые требования ФИО1 в полном объеме. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании выше изложенного, руководствуясь ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ДВА года.

На основании ч. 1 ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком ДВА года.

Возложить на условно осужденного ФИО3 на период испытательного срока обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, регулярно являться на регистрацию в указанный государственный орган. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО3 оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Гражданский иск К. ФИО2 к ФИО3 о возмещении материального ущерба удовлетворить в полном объеме. 

Взыскать в пользу К. ФИО2 с ФИО3 в возмещение ущерба, причиненного преступлением, 51 045 (пятьдесят одна тысяча сорок пять) рублей 24 копейки

По вступлению приговора в законную силу вещественное доказательство по делу: конверт с отчетом по счету кредитной банковской карты «Сбербанка России» № хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда, с подачей жалобы или представления через Омутинский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе участвовать при рассмотрении уголовного дела в отношении него судом апелляционной инстанции. 

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий – судья Меркушева М.Н.